
24 ISSN 1677-7042 Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032200024

PORTARIA Nº 187, DE 17 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.
Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201709438 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ATENEU CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - EPP AVENIDA DONA BEATRIZ BRAGA, 481, ,
CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE

. 2. 201607826 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS GERAIS -
FEAMIG

INSTITUTO EDUCACIONAL CANDIDA DE SOUZA RUA GASTÃO BRÁULIO DOS SANTOS, 837, ,
NOVA GAMELEIRA, BELO HORIZONTE/MG

. 3. 201600351 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE FUNDACAO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE RUA PE.JOÃO LEONIR DALL'ALBA, S/N, ,
MURIALDO, ORLEANS/SC

. 4. 201708636 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e oitenta) CONSERVATÓRIO BRASILEIRO DE MÚSICA -
CENTRO UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE CIVIL CONSERVATORIO BRASILEIRO
DE MUSICA

RUA GENERAL OLÍMPIO, 181, - DE 181 AO FIM -
LADO ÍMPAR, SANTA CRUZ, RIO DE

JANEIRO/RJ
. 5. 201709479 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA

E EXTENSAO LTDA
RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO DAS
VIVENDAS, RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

. 6. 201709259 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, , NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

. 7. 201708531 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, , NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

. 8. 201608328 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133, , PAPICU,
F O RTA L E Z A / C E

. 9. 201709123 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, ,
CENTRO, SÃO VICENTE/SP

. 10. 201307123 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA ESTANISLAU FROTA, S/N, , CENTRO,
SOBRAL/CE

. 11 . 201506090 ENGENHARIA AEROESPACIAL
(Bacharelado)

112 (cento e doze) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA ÁREA ESPECIAL DE INDÚSTRIA PROJEÇÃO A -
UNB, S/N, , SETOR LESTE (GAMA),
BRASÍLIA/DF

. 12. 201507881 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Centro Universitário Estácio do Recife IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA, RECIFE/PE

. 13. 201709533 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS,
4.157, , SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

. 14. 201709532 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS,
4.157, , SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

. 15. 201610505 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE CACOAL UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE CACOAL ''PS''
LTDA - ME

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325, - DE 2170/2171 A
2518/2519, CENTRO, CACOAL/RO

. 16. 201709681 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA ROD. PA 140 KM 3, S/N, , AÇAIZAL, TOMÉ-
A Ç U / PA

. 17. 201607898 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNICENTRO AGES AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO, PARIPIRANGA/BA

. 18. 201708731 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio da Paraíba IDEZ EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA. AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO
COUTINHO, 115, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

. 19. 201709680 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA ROD. PA 140 KM 3, S/N, , AÇAIZAL, TOMÉ-
A Ç U / PA

. 20. 2 0 1 6 111 5 7 INTERDISCIPLINAR EM LINGUAGENS
E CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

24 (vinte e quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA BR 367, KM 10, S/N, , RODOVIA PORTO
SEGURO/EUNÁPOLIS, PORTO SEGURO/BA

. 21. 201502522 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA
LT D A

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE 21,
GLEBA MORANGUEIRO, MARINGÁ/PR

. 22. 201709717 GASTRONOMIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, , BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 23. 201610227 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

RODOVIA LAURI SIMÕES DE BARROS , KM 12, ,
, ARARAÇÚ, BURI/SP

. 24. 201610006 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300, UNIDADE
ACADÊMICA SÃO VICENTE, ANTONIO
BEZERRA, FORTALEZA/CE

. 25. 201708517 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DA PARAÍBA VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393, JARDIM
ADALGISA, CAJAZEIRAS/PB

. 26. 201708533 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, , NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

. 27. 201709718 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, , BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 28. 201709719 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cinquenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, , BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 29. 201605016 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPOLIS FUNDACAO EDUCACIONAL DE FERNANDOPOLIS AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, FERNANDÓPOLIS/SP

. 30. 201709107 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdade de Ciências, Educação, Saúde, Pesquisa e
Gestão

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP

RUA EMYDIO MAIA SANTOS, 1035, FUNDOS
COM RUA JOÃO BATISTA MAIA, VILA DOS
COROADOS, SÃO FIDÉLIS/RJ

. 31. 201708804 JORNALISMO (Bacharelado) 40 (quarenta) Faculdade de Comunicação e Marketing da Fundação
Armando Álvares Penteado

FUNDACAO ARMANDO ALVARES PENTEADO RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 5, HIGIENÓPPOLIS,
SÃO PAULO/SP

. 32. 201709426 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS PITÁGORAS SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA PROFESSORA AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80, , IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

. 33. 201709309 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário Fanor Wyden DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, , SÃO
GERARDO, FORTALEZA/CE

. 34. 201708931 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, ,
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS



Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018 25ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032200025

. 35. 201502778 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JOSÉ
RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO,
I TA J U B Á / M G

. 36. 201500873 ENGENHARIA BIOMÉDICA
(Bacharelado)

75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO AVENIDA CESARE MANSUETO GIULIO LATTES,
1201, PARQUE TECNOLÓGICO, EUGÊNIO DE
MELLO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

. 37. 201708592 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, CAXIAS/MA

. 38. 201708817 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS ASSOCIACAO INTERNACIONAL UNIAO DAS
AMERICAS

AVENIDA DAS CATARATAS, 1118, , VILA
YOLANDA, FOZ DO IGUAÇU/PR

. 39. 201609454 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU
DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR, S/N, , FAROL,
MACEIÓ/AL

. 40. 201609803 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA SOESA - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
AGRESTE LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 98,
ELDORADO, ARAPIRACA/AL

. 41. 201607876 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO
LT D A .

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

. 42. 201709806 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE APOGEU APOGEU CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
LTDA - ME

QUADRA 39 - LOTES 34/43, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II - GAMA, SETOR CENTRAL,
BRASÍLIA/DF

. 43. 201708581 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

AVENIDA PARAGUAI, 01, QD. 56 , LOTEAMENTO
ARAGUAÍNA SUL, ARAGUAÍNA/TO

. 44. 201602128 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA SENADOR TEOTÔNIO VILELA, KM
8,5, , ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

. 45. 201507509 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE
FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

. 46. 2 0 1 7 0 9 4 11 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) Centro Universitário Fanor Wyden DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, , SÃO
GERARDO, FORTALEZA/CE

. 47. 201602175 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO VARGAS INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, , CENTRO,
GETÚLIO VARGAS/RS

. 48. 201608795 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA REGIÃO DE
CHAPECÓ

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

AVENIDA SENADOR ATTÍLIO FONTANA, 591, E,
EFAPI, CHAPECÓ/SC

. 49. 201508065 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FEDERAL CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903 CONJUNTO D LOTE 79,
, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

. 50. 201604536 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE DE RIBEIRÃO PRETO UNIESP S.A RUA SÃO SEBASTIÃO, 1324, , VILA SEIXAS,
RIBEIRÃO PRETO/SP

PORTARIA Nº 188, DE 17 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 2 0 1 7 0 9 3 11 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE BRASÍLIA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
AREAL (ÁGUAS CLARAS), REGIÃO AD-
MINISTRATIVA III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

. 2. 201608327 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCACAO LTDA.

AV. DOM LUÍS, 911, , MEIRELES, FOR-
TA L E Z A / C E

. 3. 201709299 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS

RODOVIA MACHADO PARAGUAÇU,
KM 3, CAMPUS MACHADO, SANTO AN-
TÔNIO, MACHADO/MG

. 4. 201709429 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E AGRÁRIAS
DE ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DE
ITAPEVA S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO
(SP 258), KM 285, PILÃO D'ÁGUA,
I TA P E VA / S P

. 5. 201610294 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA AVENIDA JÚLIO DE CASTILHOS, 435,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

. 6. 201709724 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 6775, ,
PARALELA, SALVADOR/BA

. 7. 201709276 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) Centro Universitário FACEX CENTRO INTEGRADO PARA FORMACAO DE
EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM
MACIO, NATAL/RN

. 8. 201600069 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

RUA NEREU RAMOS, 3777-D, , SEM-
INÁRIO, CHAPECÓ/SC

. 9. 201600081 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

SC 135 - KM 180, 2500, , BOA VISTA,
CAMPOS NOVOS/SC

. 10. 201609248 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S
LT D A

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, ,
CRUZ DAS ALMAS, MACEIÓ/AL

. 11 . 201709418 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário DeVry Metrocamp GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA ,
1.661, VILA INDUSTRIAL, CAMP-
INAS/SP

. 12. 201608554 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA
GRANDE FLORIANOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI BERNARDI, 503, ,
CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

. 13. 201610240 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSION-
ARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES
MAGALHÃES, 700, DOM EXPEDITO, SO-
BRAL/CE

. 14. 201505773 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AV. VICTOR BARRETO, 2288, , CENTRO,
CANOAS/RS

. 15. 201609467 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
PA R A N Á

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -
APC

AV. JOCKEY CLUB, 485, CAMPUS LON-
DRINA, VILA HÍPICA, LONDRINA/PR


